
 

     Servicio de Salud  
       Viña del Mar-Quillota 

      Int. Nº 36 del 14.02.2024 

                                                           

                                                                                             RESOLUCIÓN EXENTA ( e) N° 

                                                                                       
REF: Aprueba cartera de prestaciones 
hospital de Petorca. 
 

                               

                                  VIÑA DEL MAR, 
 

    

     VISTOS: 

 
Lo dispuesto en la Ley N° 18.575 sobre Bases Generales de la Administración del estado, cuyo texto 

refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el DFL N° 1/19.653, publicado con fecha 17 de 

noviembre del 2001. Lo establecido en la Ley N° 18.880, que Establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de la Administración del Estado. Lo dispuesto en la Ley N° 

18.834, sobre Estatuto Administrativo, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado 

por el DFL N° 29, publicado con fecha 16 marzo de 2005. Las facultades que a la suscrita otorgan el 

decreto con Fuerza Ley Nº1/2005 del Ministerio de Salud, Publicado con fecha 24 de abril de 2006, 

que fija el texto refundido, Coordinado y Sistematizado del decreto Ley Nº 2763/79 y de las Leyes 

N° 18.983 y Nº18.469, conjuntamente con los Decretos Supremos N° 140/2005 y 52/2022 ambos del 

Ministerio de Salud. 

 

   CONSIDERANDO: 

1. Que, con arreglo art 18 bis del DL 2763 de 1979 al Director del Servicio le corresponde la organización, 

planificación, coordinación y control de las acciones de salud que presten los establecimientos de la Red 

Asistencial del territorio de su competencia, para los efectos del cumplimiento de las políticas, normas, planes 

y programas del Ministerio de Salud. 

Conjuntamente con ello, debe ejercer acciones integradas de fomento, protección y recuperación de la salud y 

rehabilitación de la población y velar por el desarrollo Integral de la Red Asistencial del Servicio, lo que se ve 

reflejado en la planificación de las diferentes prestaciones que deben otorgarse a los usuarios. Conjuntamente 

con lo anterior, corresponde al Director del Servicio velar por una organización interna que busque eficiencia y 

oportunidad en el desarrollo de las de las diversas materias relacionadas con el actuar sanitario hacia la 



población, en especial en lo tocante a los Programas que implican la ejecución de políticas definidas por el 

Ministerio de Salud como prioritarias. 

 
2. Que, la Red de Salud Pública antes descrita se encuentra constituida dentro de la jurisdicción del Servicio de 

Salud Viña del Mar- Quillota por 11 (once) hospitales; Sistema de Atención Integral Médico de Urgencia 

(SAMU); Centros de Salud Mental; El Centro Odontopediátrico Simón Bolívar y el Sistema de Atención 

Primario de Salud Municipal, correspondiente a 18 comunas, cada una de las cuales cuenta con múltiples 

dispositivos de salud.  

 

3.- Que, el artículo 3° del Decreto 140 /86 que establece el Reglamento orgánico de los Servicios de Salud, 

establece que la Red Asistencial de cada Servicio estará constituida por el conjunto de establecimientos 

asistenciales públicos que formen parte de del Servicio y de los establecimientos Municipales de Atención 

Primaria de salud de su territorio. 

        

4.- A su turno, el artículo 7° del Decreto 140 ya citado, señala que le corresponderá al Director de cada Servicio 

la organización, planificación, coordinación, evaluación y control de las acciones de salud que presten los 

establecimientos de la Red Asistencial del territorio de su competencia. 

 

5.- En concordancia con el objetivo general antes descrito corresponde definir la Cartera de Prestaciones que 

corresponde brindar a los usuarios por parte de los distintos Establecimientos de la Salud, las cuales han sido 

definidas y trabajadas conjuntamente con la Dirección y sus referentes en las distintas áreas clínicas, con los 

directores de cada establecimiento y con los referentes técnicos cada área o Programa de Salud.   

 

6.- Correo electrónico de fecha 13 de febrero  del 2024 de doña Beatriz Funes Aguilera, Referente Mapa 

Derivación; Coordinadora de Sidra, del Departamento de Gestión Asistencial dirigido al jefe del Departamento 

Jurídico solicitando se dicte Resolución para aprobación de la Cartera de Prestaciones para el Hospital de 

Petorca. 

 

RESUELVO: 

 

1.- FÍJASE la siguiente cartera de prestaciones año 2024 para  el  hospital  de Petorca. 

    

 

 

 

 



RESOLUCIÓN: 

 

 

Usuario/a Macroproceso  
Proceso (Unidad o 
Servicio)  

Subproceso (Consulta, 
Procedimiento, etc)  

Prestación  
Código FONASA 
(MAI/MLE/PPV)  

Hospital de 
Petorca 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   CONTROL DE SALUD DEL NIÑO SANO 0102001 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

CONTROL DE SALUD DEL NIÑO SANO 0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

CONSULTA O CONTROL POR NUTRICIONISTA 0102010 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

EVALUACIÓN DEL DESARROLLO PSICOMOTOR 0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control de malnutrición  0102010 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control de lactancia materna  0102009 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control de enfermedades crónicas  0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta kinésica  0601105 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Psicodiagnóstico 0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta de salud mental 0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

CONSULTA SOCIAL 0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO EDUCACION DE GRUPO 0103000 
x 



Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   CONSULTA MORBILIDAD 0101000 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  Atención a domicilio 0104000 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control Prenatal (Adolescentes) 0102009 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control Puerperio (Adolescente) 0102009 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consejería Salud Sexual y Reproductiva (Adolescentes) 0102009 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Psicodiagnóstico (Adolescentes) 0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta de salud mental (Adolescentes) 0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Intervención psicosocial de grupo (Adolescentes) 0103000 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

CONSULTA SOCIAL (Adolescentes) 0102002 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control de regulación de fertilidad (Adolescente) 0102009 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Control ginecológico preventivo  (Adolescente) 0101308 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO EDUCACION DE GRUPO (Adolescentes) 0103000 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta morbilidad obstétrica (Adolescente) 0102009 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Consulta morbilidad  ginecológica (Adolescentes) 0101308 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  Atención a domicilio (Adolescentes) 0104000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control prenatal (Mujer) 0102009 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control de puerperio (Mujer) 0102009 
x 



Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control de regulación de fertilidad (Mujer) 0102009 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consejería en salud sexual y reproductiva (Mujer) 0102009 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Control ginecológico preventivo (Mujer) 0101308 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Educación grupal (Mujer) 0103000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

 Consulta morbilidad  obstétrica (Mujer) 0102009 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA    Consulta morbilidad  ginecológica (Mujer) 0101308 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

 Consulta nutricional (Mujer) 0102010 
x 

Adulto 
Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

IMAGENOLOGIA Ecografía obstétrica primer trimestre 0404002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

CONSULTA SOCIAL (Mujer) 0102002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   CONSULTA MORBILIDAD 0101000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
Consulta y control de enfermedades crónicas, incluyendo aquellas 
efectuadas en las salas de control de enfermedades respiratorias del adulto 
de 20 años y más 

0102001 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta nutricional 0102010 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Control de salud 0102001 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Psicodiagnóstico 0102002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta de salud mental  0102002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Psicoterapia Individual en Depresión Grave (GES) 0102002 
x 



Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Intervención psicosocial de grupo 0103000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Educación grupal  0103000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  Atención a domicilio  0104000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

 Curación de Pie diabético 0106002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO  Intervención Grupal de Actividad Física 0103000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta social 0102002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta kinésica  0601105 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   CONSULTA MORBILIDAD (Adulto Mayor) 0101000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
Consulta y control de enfermedades crónicas, incluyendo aquellas 
efectuadas en las salas de control de enfermedades respiratorias del adulto 
de 65 años y más 

0102001 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta nutricional (Adulto Mayor) 0102010 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA    Control de salud (Adulto Mayor) 0102001 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

 Intervención psicosocial (Adulto Mayor) 0102002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Psicodiagnóstico (Adulto Mayor) 0102002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta de salud mental (Adulto Mayor) 0102002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Psicoterapia Individual en Depresión Grave (Adulto Mayor) 0102002 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Educación grupal (Adulto Mayor) 0103000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  Atención a domicilio (Adulto Mayor) 0104000 
x 

Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

 Curación de Pie diabético (Adulto Mayor) 0106002 
x 



Adulto Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta kinésica (Adulto Mayor) 0601105 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Educación grupal ambiental 0103000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Consejería familiar 0103000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consejería individual 0102002 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  Visita domiciliaria integral 0104000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta social 0102002 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Tratamiento y curaciones 0106002 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Intervención familiar psicosocial 0103000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Diagnóstico y control de la TBC 3003001 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta y visita epidemiológica 0102002 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Examen de salud Oral 2701113 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Educación grupal (Odontólogo) 2710114 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Urgencias Odontológicas 2701115 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Exodoncias 2703107 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Destrartraje y pulido coronario 2703103 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Obturaciones temporales y definitivas 2703110 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Aplicación de sellantes 2703101 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Desgastes selectivos 2703102 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Pulpotomía 2703116 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Barniz de fluor 2703106 
x 



Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

IMAGENOLOGIA Rayos X dental 2702101 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Control en domicilio (Dismovilizados) 0104000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Visita domiciliaria integral de ingreso a programa (Dismovilizados) 0104000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Consejería Familiar (Dismovilizados) 0103000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO Educación de cuidadores (Dismovilizados) 0103000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Control, examen clínico ambulatorio (Alivio del Dolor) 0101000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Visita domiciliaria integral de ingreso a programa  (Alivio del Dolor) 0104000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consejería Familiar  (Alivio del Dolor) 0103000 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Control, examen clínico en domicilio  (Alivio del Dolor) 0104000 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Curación simple ambulatoria 0106002 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Curación avanzada ambulatoria 0106002 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Lavado de oidos por médico 1301042 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Consulta especialista medicina interna 101307 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Consulta especialista gineco-obstetra 101308 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Consulta morbilidad policlínicos post alta 102001 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

IMAGENOLOGIA Ecografías por Médico Internista 404003 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

IMAGENOLOGIA Ecografías por Ginecóloga 404002 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Mantenedores de espacio 2703104 
x 



Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Prótesis de restitución (fase clínica) 2704003 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Prótesis metálica 2704004 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Reparación compuesta de prótesis 2704006 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Reparación o reajuste prótesis 2704008 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Sutura simple de herida 2705020 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  

Tratamiento de traumatismo dento alveolar simple 2705023 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Consulta médico integral 0101103 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta integral matrona 0102009 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Constatación de lesiones 4303003 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Reanimación cardiopulmonar básica y avanzada 0101007 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atención a victimas de violencia sexual y VIF 0102009 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Trombolisis 1701040 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Procedimientos de enfermería 102002 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Inmovilizaciones básicas (valva de yeso, vendaje) 2104000 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atención integral día cama indiferenciada 201010 
x 

Adulto Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atención integral día cama hospitalización de adultos 201010 
x 

Infantil Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atención integral  día cama hospitalización infantil 201010 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atención integral día cama hospitalización maternidad 201410 
x 



Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Camilla de observación en servicio de urgencia 201407 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atención de parto eutócico 2004103 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Monitoreo basal  2001009 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Monitoreo durante el trabajo de parto 2001010 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   Atención médica del recién nacido 102001 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atención por matrona del recién nacido 102009 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta de salud mental  102002 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada MEDICINA 
TELESALUD (TELEMEDICINA Y 
TELECONSULTA) 

Telepsiquiatría 108212 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO Toma de muestras 4102000 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO 
Raspado de piel, examen microscópico de ("Acarotest"): de 6 a 10 
preparaciones 

0306056 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Electrocardiograma 1701003 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO Examen de orina 0309022 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO Alcoholemia 0302035 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO Catridge Troponinas 0302027 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO Catridge panel bioquímico (CHEM8) 0302081 
x 



Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA Radiografía 0401070 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Electrocardiograma de reposo 1701001 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Seguimiento presión arterial contínuo (Holter 12-24 horas "NO 
telemedicina") 

1701006 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Espirometría 1707001 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA Radiografía de Tórax Simple AP   0401009 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
 Radiografía de Pelvis, Cadera o Coxofemoral de R.N., lactante o niño menor 
de 6 años 

0401151 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA Ecografía Transvaginal para diagnóstico ginecológico 0404005 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA Ecografía Obstétrica Primer Trimestre 0404000 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA Ecografía Obstétrica Segundo Trimestre 0404000 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA Ecografía Obstétrica Tercer Trimestre 0404000 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA Ecografía Abdominal 0404003 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA Radiología Intraoral (periapical y bite wing) 2702103 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

MEDICINA-
CONSULTORIO 

TELESALUD (TELEMEDICINA Y 
TELECONSULTA) 

Teledermatología 0108201 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

MEDICINA-
CONSULTORIO 

TELESALUD (TELEMEDICINA Y 
TELECONSULTA) 

Teleelectrocardiograma 0108301 
x 



Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

MEDICINA-
CONSULTORIO 

TELESALUD (TELEMEDICINA Y 
TELECONSULTA) 

Telediabetes 0108320 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Medición ambulatoria de Presión Arterial (MAPA/Holter) 1701006 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada 
MEDICINA-
URGENCIAS 

RESCATES, TRASLADOS Y RONDAS 
RURALES  

Rescate en ambulancia simple 2401061 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada 
MEDICINA-
URGENCIAS 

RESCATES, TRASLADOS Y RONDAS 
RURALES  

Rescate en ambulancia profesionalizado 2401062 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada 
MEDICINA-
URGENCIAS 

RESCATES, TRASLADOS Y RONDAS 
RURALES  

Traslado en ambulancia 2401064 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

RESCATES, TRASLADOS Y RONDAS 
RURALES  

Ronda rural terrestre, c/ km recorrido 2401065 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta FARMACIA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Talleres educativos al paciente 2710114 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta KINESIOLOGÍA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atención kinésica integral ambulatoria 0601105 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta KINESIOLOGÍA VISITAS DOMICILIARIAS  Visita domicilio por Kinesiólogo 0601106 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta KINESIOLOGÍA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Consulta-control por kinesiólogo 0601105 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta KINESIOLOGÍA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Evaluación kinésica 0601105 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta KINESIOLOGÍA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Crioterapia 1601116 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta KINESIOLOGÍA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Ejercicios respiratorios 1707004 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta KINESIOLOGÍA EDUCACION DE GRUPO Educación grupal 27101114 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Mamografías 0401010 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Ecografía Mamaria 0404012 
x 



Adulto-
infantil 

Abierta 
CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Ecografía Abdominal 0404003 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Examen de agudeza visual y receta para corrección de vicios de refracción 1201023 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y 
TERAPEUTICOS  

Diagnóstico de hipoacusia 1301021 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

CONSULTA POR FONOAUDIOLOGO 0102005 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

EVALUACION DE VOZ (Fonoaudióloga) 1303001 
x 

Infantil Abierta 
CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

EVALUACION DE HABLA (Fonoaudióloga) 1303002 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

evaluacion kinesiologica integral 0601101 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

atencion kinesiologica integral en pacientes hospitalizados 0601103 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atencion kinesiologica integral ambulatoria 0601105 
x 

Adulto-
infantil 

Abierta REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Atencion kinesiologica integral domiciliaria 0601106 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Evaluacion de voz (Fonoaudióloga) 1303001 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Evaluacion de habla (Fonoaudióloga) 1303002 
X 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Evaluacion de lenguaje(incluye voz habla y aspecto semantico,sintactico y 
fonologico (incluye 3 sesiones de minimo 30´) 

1303003 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Rehabilitacion de la voz 1303004 
x 



Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Rehabilitacion del habla y/o lenguaje (maximo 30 sesiones anuales,cada 
sesion min30´) 

1303005 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Rehabilitacion de la deglucion 1303006 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

REHABILITACION 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  

Evaluacion clinica de la deglucion 1303007 
x 

 

 

Usuario/a Macroproceso  Subproceso (Consulta, Procedimiento, etc)  Proceso (Unidad o Servicio)  Prestación  
Hospital de 

Petorca 

Infantil Abierta VACUNACION Y DESPARASITACION  CONSULTORIO ADOSADO APS VACUNACIÓN x 

Infantil Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

CONSULTORIO ADOSADO APS Programa Nacional de Alimentación Complementaria  x 

Infantil Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

CONSULTORIO ADOSADO APS 
Educación individual a padres o tutores en desarrollo 
psicomotor x 

Infantil Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

CONSULTORIO ADOSADO APS 
Programa Nacional de Alimentación Complementaria 
(Adolescentes) x 

Adulto Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

CONSULTORIO ADOSADO APS 
Programa Nacional de Alimentación Complementaria 
(Mujer) x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

SERVICIO DE URGENCIAS 
Atención integral a mujeres mayores de 15 años que 
sufren VIF x 

Adulto Abierta PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  CONSULTORIO ADOSADO APS Atención podología a pacientes con pie diabético  x 

Adulto Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

CONSULTORIO ADOSADO APS 
Programa Nacional de Alimentación Complementaria del 
Adulto Mayor x 

Adulto Abierta PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  CONSULTORIO ADOSADO APS 
Atención podología a pacientes con pie diabético 
(Adulto Mayor) x 

Adulto Abierta VACUNACION Y DESPARASITACION  CONSULTORIO ADOSADO APS Vacunación antiinfluenza x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

CONSULTORIO ADOSADO APS 
Promoción de salud y prevención en personas con 
factores de riesgo x 

Adulto-
infantil 

Abierta CONSULTAS Y ATENCION ODONTOLOGICA  CONSULTORIO ADOSADO APS Atención salud oral integral de la embarazada x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  CONSULTORIO ADOSADO APS Inyectables 
x 



Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  CONSULTORIO ADOSADO APS Retiro puntos 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia VACUNACION Y DESPARASITACION  SERVICIO DE URGENCIAS 
Administración primera dosis vacunas Antirrábica y 
antitetánica. x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  
CONSULTORIO-MEDICINA-
URGENCIAS 

Hemoglucotest 
x 

Adulto-
infantil 

Apoyo Clínico-
Diagnóstico-
Terapéutico 

IMAGENOLOGIA 
CONSULTORIO-MEDICINA-
URGENCIAS 

Radiografía Osteoarticular simple 
x 

Adulto-
infantil 

Cerrada TELESALUD (TELEMEDICINA Y TELECONSULTA) MEDICINA Dispositivos médicos de teleasistencia DMT ("Arturito") x 
Adulto-
infantil 

Abierta VACUNACION Y DESPARASITACION  CONSULTORIO ADOSADO APS 
Administración de vacunas según Programa Nacional de 
Inmunizaciones  x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA Despacho recetas ambulatorias  x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA Despacho recetas a crónicos x 
Adulto-
infantil 

Cerrada 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA Despacho recetas hospitalizados x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA Despacho recetas controlados x 
Adulto-
infantil 

Cerrada 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA Despacho recetas urgencia x 
Adulto-
infantil 

Cerrada 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA 
Coordinación territorial (receta interhospital y/o traslado 
pacientes ) x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA 
Atención farmaceutica paciente Cuidados Paliativos y 
Alivio del Dolor x 

Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA Atención farmacéutica paciente Ambulatorio x 
Adulto-
infantil 

Cerrada 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA Farmacovigilancia paciente Hospitalizado x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

FARMACIA Farmacovigilancia paciente Ambulatorio x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Ultrasonido x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Tens/Electroanalgesia x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Estimulación electrica x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Entrenamiento ergométrico x 



Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Masoterapia x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Reeducación motriz x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Técnicas de facilitación x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Técnicas de relajación x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Tracción cervical y/o lumbar x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Drenaje postural bronquial x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

KINESIOLOGÍA Educación individual x 
Adulto-
infantil 

Abierta 
CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE 
LA SALUD  

CONVENIO (COMPRA DE 
SERVICIOS) 

Evaluación podólogo pacientes diabéticos x 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.-     DÉJESE establecido la obligación de dar cumplimiento a la Cartera de Prestaciones por parte del hospital 

San Agustín de Petorca, en especial en todos sus aspectos relacionados con estándares de procedimiento, 

acceso y calidad en las prestaciones que deben otorgarse.  

   3.-    DÉJESE sin efecto cualquier otra Resolución que verse sobre la misma materia.  

     

4.- REMÍTASE copia de la presente Resolución por la Subdirección de Gestión Asistencial a los distintos 

hospitales, Subdepartamentos y Departamentos que trabajen en coordinación con el hospital ya 

individualizado.  

    

ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE  

 
                                              SRA. ANDREA QUIERO GELMI.   

         DIRECTORA. 
                                                 S. S. VIÑA DEL MAR – QUILLOTA. 

 
 

 

 

 

 

 

SRA. AQG/YFB / DST/GGA/ BF/ PVJ/pvj 
 DISTRIBUCION: 
- Dirección S.S.V.Q 
- Subdirección de Gestión Asistencial. 
- Hospital de Petorca. 
- Asesoría Jurídica S.S.V.Q. 
- Of. de Partes S.S.V.Q.  

 

 

 

 
 

 

 

 



Aprueba Cartera de Prestaciones Hospital Petorca año 2024
Correlativo: 1622 / 20-02-2024

Documento firmado por:
Nombre Establecimiento Cargo
Andrea Pilar Quiero Gelmi DIRECCIÓN SSVQ Director Servicio Salud

Documento visado por:
Nombre Establecimiento Cargo
Dafne Marianne Secul Tahan DIRECCIÓN SSVQ Subdirectora de Gestión Asistencial

Beatriz Del Carmen Funes Aguilera DIRECCIÓN SSVQ Profesional Y Técnico Universitario

Yasna Valeska Fernandez Barrera DIRECCIÓN SSVQ M.C.Med.Integral

Gustavo Adolfo Gómez Atabales DIRECCIÓN SSVQ Profesional Y Técnico Universitario

Pamela Verdugo Johnston DIRECCIÓN SSVQ Profesional Y Técnico Universitario

Verificar: https://verificar.ssvq.cl/

Folio: 1HN-3NU-TEJ

Código de verificación: GWK-VGD-VOE


		2024-02-20T14:10:40-0300




